
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno diplomanta: Kateřina Navrátilová 

Téma práce: 
Osobnost pachatelky trestné činnosti 

Rozsah práce 188230 znaků 

Datum odevzdání práce: 3. 5. 2023 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleny Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomová práce řeší téma ženské delikvence, téma nikterak nové, ale stále dostatečně 

neprobádané. O vysvětlení příčin delikvence žen se v průběhu 20. století až po současnost 

pokouší řada vědních oborů. Snaha specifikovat osobnost pachatelky pro využití v justiční a 

penologické praxi je stále žádoucí. 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Poznávání motivace, příčin i okolností páchání trestné činnosti žen je náročné ze své vlastní 

podstaty. Univerzální příčina kriminality nebyla nikdy specifikována. Snaha o charakteristiku 

a typologii pachatelek přináší řadu úskalí. Autorka použila metodu analytickou, syntetickou a 

komparativní. 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je členěna přehledně a logicky. 

4. Vyjádření k práci 



Práce představuje ucelený vhled do problematiky osobnosti pachatelky na základě odborné 

literatury více vědních oborů. Teoretická část je názorně a přehledně doplněna statistickými 

daty, a to i z mezinárodních zdrojů. 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Ano 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce se opírá o širokou škálu pramenů z 

české a zahraniční literatury a předmětná 

statistická data   

Logická stavba práce 
Struktura je logická, části jsou vyvážené a 

na sebe navazující  

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Práce využívá řadu zahraničních zdrojů, 

především anglické provenience 

Citováno je dle ČSN 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Těžiště je v části čtvrté, kde data byla 

získána nejen z veřejně dostupných zdrojů, 

ale také žádostí o zveřejnění informací 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Standardní 

Jazyková a stylistická úroveň 
Výborná 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Jak v kontextu práce vnímáte ukončení zveřejňování dat o kriminalitě žen Policií ČR od roku 

2016? 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

doporučuji 

Navržený klasifikační stupeň 
výborně 

V Praze dne 12. 5. 2023                                                            oponentka 

                                                                               doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc. 



 


